
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 01.04.2024 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 1 aprilie 

2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți- absentă motivat 

 

 

2. Se aprobă Proiect-Regulament de bune practici Erasmus +, spre validare în atenția Senatului. 

 

3. Se aprobă reducere taxă de cămin cu 50%, pentru o studentă de la FITA. 

 

4. Se aprobă decontarea deplasării la Târgoviște, departament Sculptură. 

 

5. Se aprobă decontarea costului de transport marmură, pentru departament Sculptură, din județul 

Caraș-Severin. 

 

6. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, deplasare la Iași, departament Sculptură și Grafică. 

 

7. Se aprobă achiziție servicii de pază, monitorizare video și intervenție la efracție și servicii de 

mentenanță, cod CPV 79713000-5-cod principal, cod CPV 79711000-1-cod secundar, cod CPV 

79710000-4. 

 

8. Se aprobă deplasarea la Veliko Tarnovo, Bulgaria respectiv plata combustibilului și a taxelor de 

drum din bugetul Erasmus, pentru două cadre didactice, ce călătoresc prin programul Erasmus + cu 

mobilitate STA, împreună cu 5 studenți, în perioada 01.04-05.04.2024, cu păstrarea drepturilor 

salariale ale cadrelor didactice pe perioada deplasării. 

 



 

9. Se aprobă deplasarea în Slovacia, la Bratislava, la „International Student Glass Symposium 

Novohrad 2024”, respectiv acoperirea cheltuielilor de transport și diurna aferentă, pentru un cadru 

didactic și 2 studenți, an II licență, departament CSM, în perioada 08.04-13.04.2024, cu păstrarea 

drepturilor salariale ale cadrului didactic pe perioada deplasării. 

10. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente, an II master, specializarea Arte 

textile ambientale, buget, FADD. 

11. C.A. se va adresa Comisiei de etică, având în vedere argumentele din cererea de retragere a 

studentei din anul II master, specializarea Arte textile ambientale, buget, FADD. 

12. Se aprobă retragerea bursei de performanță II a studentei din anul II master, specializarea Arte 

textile ambientale, buget, FADD, în urma cererii de retragere de la studii, respectiv a exmatriculării 

la cerere. 

13. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente, an I licență, specializarea Arte 

plastice-Grafică, buget, FAP. 

14. Se aprobă exmatricularea de la studii, de la FAP și FADD, conform anexelor, conform legislației 

în vigoare la propunerea secretariatului. 

15. Se aprobă trecerea de la taxă la buget pentru două studente, de la specializările Arte plastice-

Grafică, respectiv Pedagogia artelor plastice și decorative, FAP, conform legislației în vigoare la 

propunerea secretariatului. 

16. Se aprobă refacerea diplomei de licență pentru o absolventă, promoția iunie-iulie 2018, FADD. 

17. Se aprobă eliberarea la cerere a actelor de studii pentru o absolventă a Universității Naționale de 

Arte din București, Facultatea de Arte Plastice, specializarea Arte grafice-master, promoția iunie 2018 

și pentru un absolvent al Universității Naționale de Arte din București, Facultatea de Istoria și Teoria 

Artei, specializarea Istoria și Teoria Artei, promoția iunie 2019. 

 

18. C.A. va propune Senatului UNArte decontarea abonamentelor STB pentru 93 de studenți, pentru 

lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2023. 

 

 



 

19. Se aprobă solicitarea studentei din cadrul Universității București, Facultatea de Geografie , 

referitor la oferirea datelor statistice pentru studenți originari din Republica Moldova, înmatriculați 

în UNArte, în perioada 1990-2023. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

 

 

 

 


